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Ilmastonmuutos muovaa siitepölykautta
• Ilmastonmuutos ja maankäytön muutokset ovat vaikuttaneet merkittävästi siitepölykauteen Suomessa viime vuosikymmenten
aikana. Kausi on pidentynyt ja siitepölyn määrä kasvanut.

• Koivu sekä sen lähisukuiset pähkinäpensas ja leppä kukkivat yhä varhemmin. Paikallista kukintaa edeltävät kaukokulkeumat ovat
tavallisia.

• Vahvasti allergeenistä tuoksukin siitepölyä kantautuu Suomeen nykyään vuosittain elo-syyskuussa, joskus vielä lokakuussa.

Suomessa on tehty ilman siitepölyseurantaa vuodesta 1974. Siitepölytiedottajien työ oli 1970-luvulla
suhteellisen helppoa, sillä vain koivu ja leppä olivat relevantteja ennen kesän heinän ja pujon kautta. Kausi
myös määrittyi melko selkeästi maaliskuusta elokuun lopulle.

Nykyään siitepölykauden kesto vaihtelee enemmän niin keväisin kuin syksyisin. Syynä on osin heikko talvi,
osin maan rajojen ulkopuolelta tulevat kaukokulkeumat.

Teollisuuden ja fossiilisten polttoaineiden hiilidioksidipäästöt ovat yli kolminkertaistuneet 50 vuodessa (1).
Hiilidioksidipitoisuuden suureneminen ja ilmaston lämpeneminen lisäävät kasvien kasvua ja biomassaa.
Toisaalta maaperän kuivuusjaksot, ilmankosteus, hyönteis- ja tautituhot sekä sään ääri-ilmiöt lisääntyvät.

Pohjoisen pallonpuoliskon pisimpiä siitepölyseurantoja hyödyntänyt tutkimus vuodelta 2019 osoitti, että
ilmaston lämpenemisellä on selvä yhteys ilmassa leviävän allergeenisen siitepölyn runsastumiseen ja
pidentyneisiin siitepölykausiin (2). Tutkimuksen Suomen pisteissä siitepölykaudet olivat aikaistuneet
merkitsevästi (Turku, tarkastelujakso 42 v, p < 0,001; Kevo, tarkastelujakso 38 v, p < 0,014). Turussa myös
vuosittaiset siitepölymäärät (kumulatiivinen siitepölykertymä) olivat kasvaneet (p = 0,011).

Suomessa siitepölykauden vahvistumisen takana ovat ilmastonmuutoksen perustekijät mutta myös
metsätalouden vaikutus puustoon ja kaukokulkeumat lähialueilta. Lisäksi kaupungistuminen muuttaa
kasvillisuutta.

Tässä artikkelissa valotamme allergikoille olennaisia muutoksia siitepölyjen kausissa ja määrissä. Tiedot on
hyvä päivittää potilastyötä ajatellen.

KATSAUSARTIKKELI  Suom Lääkäril 2025;80:e43604, www.laakarilehti.fi/e43604

Anna-Mari Pessi, Annika Saarto, Maria Louna-Korteniemi  25.3.2025 09.35

Kuuntele

https://www.laakarilehti.fi/
https://tsv.fi/tunnus
https://www.laakarilehti.fi/tieteessa/?category[0]=1041


Koivu, pähkinäpensas ja leppä kukkivat yhä aiemmin
Koivukasvien (Betulaceae) kukinnan alku riippuu lämpötilasta. Aikaistuneet kukinta-ajat eivät siten ole yllätys.
Keskieurooppalaisessa tutkimuksessa pähkinäpensaan kukinta oli aikaistunut 10 vuodessa noin 9
vuorokautta, tervalepän 10,5 ja rauduskoivun 6,5 (3).

Pohjoisessa Keski-Euroopassa pähkinäpensas (Corylus avellana) hyötyy pidemmästä kasvukaudesta. Sen
siitepöly on lisääntynyt alueella merkittävästi, erityisesti 2010-luvun jälkeen (4). Vaikka Suomen kasvuolot ovat
lajille suotuisat edelleen vain maan eteläosissa, on allergikon kannalta tilanne muuttunut. Vuoteen 1989 asti
pähkinän siitepölyä havaittiin maalis-huhtikuussa pieniä määriä paikallisen kukinnan aikaan (5). 1990-luvulta
alkaen kaukokulkeutunutta siitepölyä on mitattu toistuvasti helmikuussa, parina vuonna jopa tammikuussa.
2020-luvulla pähkinän kaukokulkeumat ovat olleet Suomessa toistuvasti runsaita (6).

Myös leppien (Alnus) siitepöly on lisääntynyt Pohjois-Euroopassa (4). Suomessa yhdenmukaista trendiä ei ole
havaittavissa, joskin määrät ovat useimmissa seurantapisteissä kasvaneet 1990-luvulta lähtien (6).

Tärkeimpiä allergiakasveja Suomessa ovat koivut (Betula). Niiden siitepölykausi on aikaistunut ja vahvistunut
Suomessa. Turussa ja Utsjoella kausi on aikaistunut 2,4 vuorokautta 10 vuodessa, ja kausien voimistuminen
näkyy muualla paitsi Lapissa (kuvio 1) (6).
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Koivun siitepölyn määriin vaikuttaa myös maankäyttö. Kun siitepölyseuranta Suomessa alkoi 1970-luvulla, oli
koivumetsien määrä pienimmillään sitten tilastoinnin alun 1920, koska koivua pidettiin hukkapuuna (7).
Peltojen metsitys, jalostustyö sekä metsänhoitoon ja ilmastonmuutokseen liittyvä kasvun voimistuminen ovat
lähes kaksinkertaistaneet (88 %) koivupuuston Suomessa (7,8). Tämä osin selittää siitepölyn määrien kasvun.

Lisäksi arvioidaan, että koivun siitepölyn kaukokulkeumien merkitys on suuri. Varsinkin Venäjällä Suomen
kaakkoispuolella kasvaa runsaasti koivumetsiä (9).

Koivujen ennakoidaan sopeutuvan paremmin ilmastonmuutoksen negatiivisiin vaikutuksiin, kuten maaperän
kuivuusjaksoihin ja hyönteistuhoihin (10). Ajoittain erittäin runsaat koivun siitepölymäärät pysyvät
jatkossakin allergikkojen harmina keväisin.

Väheneekö heinän ja pujon siitepöly?
Heinien (Poaceae) siitepölykausi syntyy kymmenien heinälajien kukintakausista. Pitkällä aikavälillä ei ole
todettu muuttuvaa trendiä kukinnan ajoituksessa tai siitepölyn määrissä Isossa-Britanniassa tai Espanjassa
(11,12). Ranskassa kauden intensiteetti on vähentynyt (13). Yleisesti silti arvellaan, että ilmastonmuutoksen
aiheuttama kuivuus ja kuumuus alkavat jossain vaiheessa rajoittaa heinien kasvua ainakin Euroopan
lämpimimmillä alueilla (14). Suomessa näin tuskin vastaavasti käy.

Pujoa (Artemisia vulgaris) esiintyy Euroopassa laajalti, erityisesti lauhkeassa ilmastossa. Useita maita
kattaneet aikasarja-aineistot ovat osoittaneet pujon vuosittaisen siitepölykertymän vähentyneen (15,16).

Heinien ja pujon kukinnot sijaitsevat matalammalla kuin puuvartisten kasvien. Niiden siitepölyjen
leviämispotentiaali on siten pienempi (17). Tiiviiltä kaupunkialueilta mitattaviin heinien siitepölymääriin
vaikuttavat todennäköisesti heinäkasvustoja rajaavat kaupunkiympäristön ominaispiirteet, kuten niittymäisen
tai muun avoimen pinta-alan väheneminen ja paine hoitaa viherympäristöjä (18,19). Nämä selittänevät osin
myös pujon siitepölyn vähenemistä. Pioneerikasvina pujo lisäksi valtaa avointa maata. Näin ollen valmiiksi
rakennettujen kaupunkiympäristöjen mittauspisteissä siitepölyn määrä vähenee.

Ilmastonmuutoksen tutkimus on heinien osalta keskittynyt pitkälti vilja- ja rehulajeihin. Suomessa viljeltävistä
viljoista merkitystä on lähinnä runsaasti siitepölyä ilmaan tuottavalla rukiilla (Secale cereale). Lauhkean
ilmaston lajina ruis voi kärsiä ilmaston lämpenemisestä ja sään ääri-ilmiöistä, vaikkakin lienee mahdollista
jalostaa näitä muutoksia kestäviä lajikkeita (20).

Suomessa toteutetussa kokeellisessa tutkimuksessa hiilidioksidin lisääntymisen ja lämpötilan nousun on
todettu lisäävän Suomessa tärkeimmän allergiaheinän timotein siitepölyä (21).

Ilmastonmuutos mahdollistanee rehumaissin (Zea mays) kannattavan viljelyn myös Etelä-Suomessa
vuosisadan loppupuolella (22). Suurikokoisena maissin siitepöly ei leviä kauas, joten allergianäkökulmasta
sillä on merkitystä lähinnä viljelijän työterveyteen (23).

Säilörehuksi käytettävä heinä korjataan ennen kukintaa, mikä todennäköisesti vähentää ilman siitepölymääriä.

Tuoksukki venyttää siitepölykautta loppupäästä
Tuoksukki (Ambrosia artemisiifolia) on viime vuosina alkanut saada huomiota Suomessa allergiakasvina. Laji
levisi Eurooppaan Pohjois-Amerikasta 1900-luvun alussa. Runsaimmat esiintymät Euroopassa ovat Unkarissa,
Ukrainassa, Pohjois-Italiassa ja Etelä-Ranskassa. Pohjoisimmat vakiintuneet populaatiot löytyvät Tanskasta,
mutta kasvi näyttää olevan vakiintumassa myös Ruotsin ja Baltian eteläosiin (24).

Suomeen tuoksukin siemeniä kulkeutuu esimerkiksi lintujen talviruokinnassa käytettyjen siemenseosten
mukana. Kasvia tavataan täällä vuosittain muutamia tai muutamia kymmeniä yksilöitä. Ilmaston muuttuessa
on mahdollista, että tuoksukki ehtii kasvukautensa aikana lisääntyä myös Suomessa (25).



Herkimmät voivat saada oireita jo hyvin pienistä määristä tuoksukin siitepölyä (25). Yhtenäistä
oirekynnysarvoa ei ole määritelty, mutta kirjallisuudessa on esitetty rajaksi 5–20 siitepölyhiukkasta
kuutiometrissä ilmaa (sp/m³) (26). Tuoksukin ydinalueilla hiukkasia on kukinta-aikana useita satoja
ilmakuutiometriä kohden (27). Esiintymisalueillaan tuoksukki onkin yksi pahimpia siitepölyallergian
aiheuttajia (28).

Yleiseurooppalaisessa vuosina 2006–2007 toteutetussa 14 maan tutkimuksessa herkistymisen esiintyvyys
(standardoitu herkistyneiden osuus ihopistokokeella mitattuna) vaihteli voimakkaasti. Unkarissa se oli jopa
53,8 %, Tanskassa 17,1 %. Ainoastaan Suomessa esiintyvyys (2,3 %) alitti merkittävyyttä osoittavan rajan 2,5 %
(29,30). Tuoksukin siitepölyn kaukokulkeumatilanne Suomessa on kuitenkin muuttunut aivan viime vuosina.

Suomeen ensimmäiset kaukokulkeumat saapuivat 1990-luvulla, mutta asiaan havahduttiin vasta 2000-luvun
alkuvuosina. 2020-luvulla kulkeumia tulee vuosittain, suurin osa elokuun lopussa ja syyskuun alkupuoliskolla,
tyypillisesti vasta kun pujon kukinta on hiipumassa. Kaukokulkeumia voi kuitenkin tulla jo heinä-elokuun
vaihteessa ja satunnaisesti vielä lokakuussakin.

Suomessa tuoksukin siitepölyn määrä on yleensä alle 5 sp/m³ ja ylittää vain silloin tällöin 20 sp/m³. 60
hiukkasta ilmakuutiometriä kohden on ylittynyt muutaman kerran. Vuonna 2024 siitepölyä kulkeutui maahan
runsaasti noin kahden viikon ajan, jolloin sitä havaittiin Utsjoella asti yli 10 sp/m³ useana päivänä. Turussa ja
Imatralla vuosittainen kertymä ylitti 200 sp/m³, enemmän kuin kertaakaan aiemmin (5,6).

Koska pujon ja tuoksukin allergeenit ovat samankaltaisia, pujoallergikot voivat saada tuoksukin siitepölystä
oireita muita herkemmin (26,31). Erityisesti pujoallergikkojen on hyvä huomioida tuoksukin siitepöly
matkaillessaan loppukesällä Euroopan tuoksukkialueilla. Suomeen näiltä alueilta saapuneet maahanmuuttajat
saattavat saada tuoksukin siitepölystä oireita herkemmin kuin valtaväestö.

Muun Euroopan tilanne
Matkailu voi altistaa sellaiselle allergisoivalle siitepölylle, jota ei Suomessa tavata tai jonka määrät ja kaudet
ovat erilaisia kuin omassa asuinympäristössä. Toisaalta Euroopasta Suomeen saapuneilla siitepölyallergisilla
voi olla erilainen altistus- ja herkistymistausta.

Tärkeimmät Euroopassa kasvavat siitepölyallergiaa aiheuttavat kasvit olemme koonneet taulukkoon 1.
Taulukossa on hyvä huomata, että koivu-, leppä- ja pähkinäpensasallergikot voivat reagoida myös muiden
Fagales-lahkon puiden siitepölyyn (32). Ilmaston lämmetessä kuivuus voi rajoittaa näiden puiden kasvua
tietyillä eteläisen ja lounaisen Euroopan alueilla. Läntisellä havumetsävyöhykkeellä kasvu sen sijaan voimistuu
(33).



Öljypuukasveihin (Oleaceae) kuuluva oliivi on tärkein siitepölyallergian aiheuttaja Välimeren seudulla, missä
sitä kasvaa yli kymmenen miljoonan hehtaarin alueella (34). Sen lisääntynyt viljely on voimistanut
siitepölykausia viime vuosikymmenten aikana (35). Lämpötilan ja sademäärän muutosten oletetaan
vaikuttaneen samoin (36).

Oliivin aiheuttama oirekynnys on 400 sp/m³ (37). Se ylittyy kasvin päälevinneisyysalueella kukinnan
huippuaikaan yleensä moninkertaisesti.

Sypressin levinneisyys kattaa Euroopassa Välimeren alueen, missä kesät ovat kuivia ja kuumia sekä talvet
kosteita. Kasvin siitepölyn määrä on kasvanut viime vuosikymmeninä, ja myös allergia on tutkimusten
mukaan lisääntymässä (38,39).

Suomessa oliivi- ja sypressiallergeeneille herkistymisen esiintyvyys on hyvin vähäistä (29). Sypressikasveihin
kuuluvia katajaa (Juniperus communis) tai tuijaa (Thuja) ei myöskään lueta Suomessa allergiakasveiksi.

Ilmastonmuutoksen nettovaikutusta vaikea arvioida
Kuten edellä on käynyt ilmi, ilmastonmuutos on pääasiassa lisännyt altistumista allergeeniselle siitepölylle.
Asia ei kuitenkaan ole näin yksioikoinen, vaan ilmastonmuutoksella on myös haitallisia vaikutuksia kasvien
kasvuun ja kukintaan. Se mikä on eduksi yhdelle kasvilajille tai -suvulle, voikin olla haitaksi toiselle. Myös
maankäytön muutoksilla on merkitystä.
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Lisäksi ilmastonmuutoksen keskeiset parametrit, lämpötila ja hiilidioksidipitoisuus, voivat vaikuttaa eri
allergeenien tuottoon eri tavoin. Kokeellisesti on todettu korkeamman lämpötilan lisäävän koivun siitepölyn
pääallergeenin Bet v 1 -pitoisuutta (40), samoin tuoksukin (41). Tammen siitepölytuottoa ja
allergeenipitoisuutta on saatu suuremmiksi kammiokokeessa lisäämällä hiilidioksidin määrää (42).

Toisaalta todellisesta ympäristöstä mitattuna Bet v 1 -määrät on todettu suuremmiksi, kun alue tai vuosi on
viileämpi ja kuivempi (43).

Oman kerroksensa kokonaisuuteen tuo ihminen itse. Tiedetään, että väestötasolla siitepölyallergeeneihin
reagoimisessa on maantieteellisiä eroavaisuuksia (44).

Väestöpohjan ja ilmaston muuttuessa siitepölyallergian suuntaa on hankala ennustaa.

Käsikirjoitukseen liittyvä rahoitus: Suomen Akatemia, Ilmastonmuutos ja terveys (Clihe) – Aeroallergeenit ja
immunologinen valmius tulevaisuuden ilmastoskenaarioissa (All-impress).
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